
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 202,752 207,868 -5,116

1.교육비특별회계이전수입 193,439 198,849 -5,410

1.교육비특별회계전입금수입 193,439 198,849 -5,410

1.학교회계전입금 193,439 198,849 -5,410

1.학교운영비전입금 193,439 0 0초등운영지원비 : 159,256,000원 × 1교 = 159,256,000

유치원운영지원비 : 34,183,000원 × 1교 = 34,183,000

2.기타이전수입 9,313 9,019 294

1.학교회계간이전수입 9,313 9,019 294

1.다른학교회계전입금 9,313 9,019 294

1.다른학교회계전입금 9,313 0 0성북초교직원급식비 : 4,150원×12명×187일= 9,313,000

2.자체수입 56,864 46,164 10,700

1.학부모부담수입 55,864 45,364 10,500

1.수익자부담수입 55,864 45,364 10,500

1.급식비 55,864 45,364 10,500

1.급식비 55,864 0 0교직원급식비 : 4,150원×15명×187일= 11,641,000

무료급식비 : 44,223,000원×1교= 44,223,000

2.행정활동수입 1,000 800 200

1.기타행정활동수입 1,000 800 200

1.이자수입 800 500 300

1.이자수입 800 0 0이자수입 : 400,000원×2회×1교= 800,000

2.기타행정활동수입 200 300 -100

1.기타행정활동수입 200 0 0잡수입 : 200,000원×1회×1교= 200,000

3.기타수입 7,000 3,600 3,400

1.전년도이월금 7,000 3,600 3,400

1.순세계잉여금 7,000 3,600 3,400

1.순세계잉여금 7,000 3,600 3,400

1.순세계잉여금 7,000 0 0순세계잉여금(초) : 5,000,000원×1회×1교= 5,000,000

순세계잉여금(유) : 2,000,000원×1회×1교= 2,000,000
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세입합계 266,616257,632 8,984
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,950 3,584 1,366

1.기타 교직원보수 434 0 434

1.교직원대체인건비 434 0 434

1.기간제직원인건비 434 0 0

1.기간제직원인건비 334 0 0조리원대체인건비  66,800원×5일×1명= 334,000

2.기간제직원법정부담

금
100 0 04대보험기관부담금  100,000원×1명×1회= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,516 3,584 932

1.교직원연수 2,040 2,040 0

1.직무연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0직무연수비  150,000원×10명= 1,500,000

2.자율연수 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0
자율연수경비(심폐소생술등 )  30,000원

×18명=
540,000

2.교직원복지 2,476 1,544 932

1.교직원문화탐방 1,476 0 0

1.일반수용비 1,080 0 0버스임차비  30,000원×18명= 540,000

문화체험비  30,000원×18명= 540,000

2.일반업무추진비 396 0 0식비, 간식비  22,000원×18명= 396,000

2.교직원복지 1,000 0 0

1.교직원복지비 500 0 0독서동아리운영  50,000원×10명= 500,000

2.일반업무추진비 500 0 0
배움과성장의날협의회비  10,000원×10명

×5회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 75,210 64,957 10,253

1.급식 관리 67,177 58,382 8,795

1.학교급식운영 67,177 58,382 8,795

1.급식식재료구입비 60,000 0 0

1.급식용식재료비 60,000 0 0식품비  6,000,000원×10월= 60,000,000

2.급식운영비 7,177 0 0

1.일반수용비 5,127 0 0
급식 소모품구입비  41,000원×10종×10회

=
4,100,000

급식기구 유지보수비  30,000원×10회= 300,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

위생복구입  40,000원×3명×2회= 240,000

위생교육비  50,000원×5회= 250,000

각종검사수수료  237,000원×1회= 237,000

2.연료비 2,000 0 0가스비  200,000원×10회 2,000,000

3.기타공공요금 50 0 0보험료  50,000원×1회= 50,000

2.보건 관리 5,783 5,975 -192

1.학생및교직원보건안전관리 3,333 3,620 -287

1.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0
부상학생후송비및치료비  10,000원×5명

×1회=
50,000

2.학생건강검사 443 0 0

1.학생복지비 443 0 01학년 건강검사비  19,700원×10명×1회= 197,000

4학년 건강검사비  16,000원×6명×1회= 96,000

소변검사  900원×30명×1회= 27,000

구강검사비  4,100원×30명×1회= 123,000

3.보건실운영 1,700 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0약품구입  10,000원×40종×2회= 800,000

침구세탁비  10,000원×5종×2회= 100,000

감염병방역물품  50,000원×3종×2회= 300,000

운영물품구입  5,000원×10종×10회= 500,000

4.보건교육 940 0 0

1.운영수당 150 0 0성교육외부강사비  150,000원×1명×1회= 150,000

2.교육운영비 790 0 0
보건교육자료구입(약물오남용)  40,000원

×5종×2회=
400,000

성교육운영비  150,000원×1교×2회= 300,000

보건신문퀴즈시상품  2,000원×5명×9회= 90,000

5.정서행동특성검사 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
정서행동특성검사료  100,000원×1교×2회

=
200,000

2.학교환경위생관리 2,450 2,355 95

1.먹는물관리 1,300 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,300 0 0정수기유지보수  47,500원×2대×12월= 1,140,000

수질검사료  20,000원×2대×4회= 160,000

2.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0
공기질측정검사수수료  275,000원×2회×1

교=
550,000

3.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독  100,000원×6회 600,000

3.학생복지 2,250 600 1,650

1.학생복지운영 2,250 600 1,650

1.졸업앨범제작 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0학년앨범제작  50,000원×35부×1회= 1,750,000

졸업앨범제작  100,000원×5부×1회= 500,000

3.기본적 교육활동 49,423 58,187 -8,764

1.교과 활동 37,193 47,457 -10,264

1.교과활동지원 6,974 15,570 -8,596

1.교과서구입 3,224 0 0

1.교육운영비 3,224 0 0교과서및지도서구입  3,224,000원×1교= 3,224,000

2.학습준비물구입 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0학습준비물구입  25,000원×41명×1회= 1,025,000

저소득자녀학습준비물  35,000원×5명×1

회=
175,000

3.보결수업관리 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0보결수당  10,000원×10시간×12회= 1,200,000

4.기초학력지도 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0기초학력및적성검사  45,000원×30명= 1,350,000

2.사회교과활동 0 2,220 -2,220

3.과학교과활동 2,000 1,300 700

1.교과운영 2,000 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  200,000원×1명×1회= 200,000

2.교육운영비 1,400 0 0과학실습재료  20,000원×20종×2회= 800,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과학의달행사용품(시상,플랑카드)  50,000

원×10종×1회=
500,000

과학경진대회운영비  25,000원×4종×1회= 100,000

3.비품구입비 400 0 0과학교구확충  200,000원×2종×1회= 400,000

4.체육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0체육용품구입  10,000원×10종×3회= 300,000

5.예술교과활동 2,220 2,220 0

1.예술교과활동지원 2,220 0 0

1.운영수당 2,220 0 0예술강사인건비  32,000원×60시간= 1,920,000

예술강사교통비  10,000원×30시간= 300,000

6.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0영어교육지원  10,000원×5종×2회= 100,000

7.유치원교과활동 25,599 25,747 -148

1.방과후과정운영 14,036 0 0

1.운영수당 10,760 0 0특성화활동강사  360,000원×11월×1교= 3,960,000

초과근로수당  10,000원×20시간= 200,000

3세대하모니자원봉사자  550,000원×12월

×1명=
6,600,000

2.교육운영비 1,100 0 0
방과후과정재료구입비  10,000원×10종

×11회=
1,100,000

3.학생복지비 2,176 0 0외부위탁급식비  6,000원×7명×28일= 1,176,000

간식비  5,000원×100종×2회= 1,000,000

2.교과운영 11,563 0 0

1.운영수당 240 0 0보결수당  10,000원×1명×24회= 240,000

2.여비 150 0 0교직원연수  150,000원×1명×1회= 150,000

3.교육운영비 7,373 0 0학부모교육지원비  40,000원×7명×2회= 560,000

인쇄비  10,000원×8부×1회= 80,000

각종행사운영비  500,000원×3회×1교= 1,500,000

교수학습자료구입  500,000원×3종= 1,500,000
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예산액

전년도

예산액

비교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교육용소모품구입  13,030원×10종×10회= 1,303,000

인터넷사이트이용료  180,000원×1회= 180,000

체험학습비  100,000원×20회×1교= 2,000,000

학급경비  250,000원×1회= 250,000

4.학생복지비 700 0 0
유아가방, 체육복구입  50,000원×7명×2

종=
700,000

5.비품구입비 2,100 0 0교구구입  900,000원×2종×1회= 1,800,000

오디오  300,000원×1종×1회= 300,000

6.도서구입비 1,000 0 0유아도서구입비  10,000원×20종×5회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 12,230 10,730 1,500

1.자율활동 4,230 2,730 1,500

1.다문화이해교육 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0운영물품구입  50,000원×2종×1회= 100,000

2.학급자치활동 1,400 0 0

1.학생복지비 1,400 0 0운영물품구입  10,000원×35명×4회= 1,400,000

3.학급교육활동경비 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0
학급교육활동경비  (175,000원×5학급

+250,000원×1학급)×2회=
2,250,000

4.망성농장체험활동 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0망성농장체험활동비  80,000원×6학급= 480,000

2.현장체험학습활동 8,000 8,000 0

1.현장학습 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0현장학습활동비  100,000원×30명×2회= 6,000,000

차량임차료  1,000,000원×2대= 2,000,000

4.선택적 교육활동 10,000 12,400 -2,400

1.방과후학교 운영 8,700 11,200 -2,500

1.방과후학교운영 7,200 11,200 -4,000

1.방과후학교운영 7,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0강사수당  32,000원×37.5시간= 1,200,000

2.교육운영비 6,000 0 0운영비  60,000원×10종×10회= 6,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 1,500 0 1,500

1.돌봄교실운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0간식비  1,000원×20명×75일 1,500,000

2.독서활동 1,200 1,200 0

1.독서활동운영 1,200 1,200 0

1.도서관운영 1,200 0 0

1.교육운영비 200 0 0우수학생시상품  10,000원×20명×1회= 200,000

2.도서구입비 1,000 0 0도서구입  10,000원×40권×1회= 400,000

원북도서구입  10,000원×60권×1회= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.창의교육운영 100 0 100

1.음악교육운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0운영물품구입  20,000원×5종×1회= 100,000

5.교육활동 지원 18,778 21,470 -2,692

1.교무업무 운영 6,788 16,660 -9,872

1.교무학사운영 6,788 16,660 -9,872

1.교육홍보활동 828 0 0

1.교육운영비 828 0 0
학교요람및교육과정계획서제작  10,000원

×30부×1회=
300,000

웹 가정통신문 발송비  44,000원×1년×12

회=
528,000

2.교무학사운영 3,400 0 0

1.일반수용비 2,020 0 0
교육과정평가차량임차료  1,300,000원×1

대=
1,300,000

교육과정평가숙박비  40,000원×18명= 720,000

2.교육운영비 300 0 0이지에듀이용료  300,000원×1회= 300,000

3.일반업무추진비 1,080 0 0
교육과정평가협의회비(식비,간식비)  

15,000원×4식×18명=
1,080,000

3.입학식및졸업식 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0행사용품구입  900,000원×2회= 1,800,000

4.환경정리 760 0 0

1.일반수용비 760 0 0교실환경정리용품구입  60,000원×6학급= 360,000
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교내환경구성용품구입  200,000원×2회= 400,000

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도운영 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

3.학습지원실 운영 11,590 4,410 7,180

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영용품  50,000원×2회= 100,000

방송장비수리  50,000원×2회= 100,000

2.비품구입비 100 0 0방송장비구입  100,000원×1회= 100,000

2.정보화실운영 11,290 4,110 7,180

1.학교정보화지원 11,290 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0정보화기기유지관리  100,000원×4회= 400,000

운영프로그램 교체설치비  40,000원×40대

×1회=
1,600,000

2.교육운영비 1,290 0 0
교육용,실습용 토너외  40,000원×10개×2

회=
800,000

민간개발교육용SW구입  70,000원×7대= 490,000

3.비품구입비 8,000 0 0
정보화장비구입(컴퓨터외구입)  800,000원

×10대=
8,000,000

6.학교 일반운영 105,255 94,434 10,821

1.학교기관 운영 36,618 33,636 2,982

1.부서기본운영 27,934 23,902 4,032

1.교장실운영 7,624 0 0

1.여비 1,800 0 0관내외출장비  25,000원×1명×72회= 1,800,000

2.일반업무추진비 2,824 0 0교직원경조사비  50,000원×4명×1회= 200,000

접대용다과구입비  18,480원×10종×5회= 924,000

교직원간담회  40,000원×20명×2회= 1,600,000

유관기관업무추진비  25,000원×2명×2회= 100,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12회 3,000,000
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2.교무실운영 2,480 0 0

1.일반수용비 2,480 0 0사무용품구입  5,000원×10종×10회= 500,000

복사기임차료  165,000원×1대×12월= 1,980,000

3.행정실운영 17,830 0 0

1.일반수용비 5,130 0 0프린터토너 등  100,000원×3종×2회= 600,000

사무용품구입비  13,000원×10종×10회= 1,300,000

복사용지구입비  20,000원×20박스×1회= 400,000

간행물구독료  140,000원×4종×1년= 560,000

사무용기기유지보수비  100,000원×5종×1

회=
500,000

지정정보처리장치수수료  30,000원×10월

×1교=
300,000

업무용도서구입비  200,000원×2종×1회 400,000

재정보증보험료  70,000원×1회×1교= 70,000

교직원연수경비  200,000원×5회= 1,000,000

2.여비 10,000 0 0관내외출장비  25,000원×5명×80회= 10,000,000

3.교직원복지비 200 0 0
시설원,청소원피복비  100,000원×2명×1

회=
200,000

4.일반업무추진비 500 0 0행정실협의회  50,000원×10명×1회= 500,000

5.비품구입비 2,000 0 0식기건조기등  1,000,000원×2종×1회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 8,684 9,734 -1,050

1.병설유치원운영 8,684 0 0

1.일반수용비 4,410 0 0사무용품및토너구입  200,000원×2회= 400,000

약품구입비  4,000원×20종×2회= 160,000

소규모수선비  100,000원×5회= 500,000

환경정리소모품  1,400,000원 × 1교= 1,400,000

시설소모품구입  3,900원×10종×10회= 390,000

유치원놀이시설유지관리  55,000원×12회= 660,000

청소용품구입(세제, 소독제)  15,000원

×10종×2회=
300,000

놀이시설 살균세척(실내외)  200,000원×3

회=
600,000

2.전기요금 2,400 0 0전기요금  600,000원×4월= 2,400,000
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3.상하수도료 450 0 0상하수도요금  150,000원×3월= 450,000

4.기타공공요금 24 0 0전화요금  2,000원×12월= 24,000

5.여비 700 0 0관내외출장비  25,000원×2명×14회= 700,000

6.학생복지비 100 0 0학생후송비및치료비  20,000원×5회= 100,000

7.일반업무추진비 100 0 0교직원간담회  50,000원×2명×1회= 100,000

8.비품구입비 500 0 0환경개선물품(책장구입)  250,000원×2종= 500,000

2.시설 장비 유지 67,637 59,838 7,799

1.학교시설장비유지 67,637 59,838 7,799

1.공공요금및제세공과금 11,292 0 0

1.전기요금 4,500 0 0전기요금  500,000원×9월= 4,500,000

2.상하수도료 1,500 0 0상하수도요금  150,000원×10월= 1,500,000

3.기타공공요금 5,292 0 0전화요금  125,000원×12월= 1,500,000

인터넷통신비  300,000원×12월= 3,600,000

우편요금  14,200원×10회×1교= 142,000

방화관리자회비  50,000원×1명×1회= 50,000

2.시설관리용역 12,224 0 0

1.일반수용비 12,224 0 0CCTV유지관리용역비  265,525원×12월= 3,187,000

전기안전관리용역비  121,000원×12월= 1,452,000

소방시설관리용역비  130,000원×12월= 1,560,000

엘리베이터관리용역비  121,000원×12월= 1,452,000

오수정화조관리용역비  121,000원×12월= 1,452,000

정화조청소용역비  17,000원×25톤×1회= 425,000

저수조청소용역비  160,000원×2회×1교= 320,000

시니어클럽용역비  66,000원×4명×9월= 2,376,000

3.시설일반관리 39,747 0 0

1.기간제직원인건비 17,982 0 0청소원인건비  1,498,500원×12개월×1명= 17,982,000

2.일반수용비 19,337 0 0시설소모품구입비  66,370원×100종×1회= 6,637,000

소규모수선비  110,000원×25종×4회= 11,000,000
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장애인시설수선비  1,000,000원×1교= 1,000,000

일용인부사역  100,000원×1명×7회= 700,000

3.기간제직원법정부담

금
1,428 0 0

청소원4대보험료  119,000원×12개월×1명

=
1,428,000

4.비품구입비 1,000 0 0예초기등  500,000원×2종×1회= 1,000,000

4.당직관리 2,664 0 0

1.일반수용비 2,664 0 0무인경비위탁용역비  222,000원×12월= 2,664,000

5.화장실관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용품구입비  60,000원×10종= 600,000

6.수목관리 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0
조경관리용역비(병충해방역)  150,000원

×3회=
450,000

7.어린이놀이시설관리 660 0 0

1.일반수용비 660 0 0
초등놀이시설 유지관리비  55,000원×12월

×1교=
660,000

3.학교운영 협력 1,000 960 40

1.학교운영위원회운영 700 660 40

1.학교운영위원회운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0
학교운영위원회간담회  25,000원×7명×4

회=
700,000

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반수용비 200 0 0행사용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.여비 100 0 0학부모교육참석여비  25,000원×2명×2회= 100,000

7.학교 재무활동 3,000 2,600 400

1.예비비 3,000 2,600 400

1.예비비 3,000 2,600 400

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0초등학교 예비비  2,000,000원×1회×1교= 2,000,000

유치원예비비  1,000,000원×1회×1교= 1,000,000

세출합계 266,616257,632 8,984
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